III. Praeterea Sabbathi et Sabbathorum vox toti septimanae tribuitur, 2 Reg. 11, 7. Luc. 18, 12. scilicet, quod in hebdomade

Sabbathum est, a quo reliqui dies censemur; etiam singuli dies a Sabbatho denominantur, prima, secunda, etc. Sabbathi, id est, a Sabbatho; atque hi Gentilibus quibusdam, planetarum et idolorum, puta Saturni, Solis, Lunae, etc. nominibus indigitantur. At praececa Ecclesia, forte ut sese ab utrisque, Gentilibus et Judaeis, disjungeret, singulos septimanae dies ferias appellavit: quamvis Scaliger obtinuisse id velit, praecipuo quodam principis septimanae Paschatis (cujus dies omnes antiquitus feriati, teste Hieronymo, erant) auspicio, Lib. 1. de Emend. temporum.

IV. Id autem Sabbathum suo ambitu complectitur, praeter vulgare illud Hebdomadarum seu dierum, quod proprio Sabbathum est, etiam annorum; nempe tum anni septimi recurrentis, quod Sabbathum terrae dicitur, Ex. 23, 11., quia eo terra quiescebat inculta, et inde prognata pauperibus cedebant, unde et ad desolationem terrae Sabbathum transferatur; tum septies septem annorum expletorum, quinquagesimi scilicet, qui Jubilaeus, ac liberationis et remissionis appellatur, ob libertatis possessionumque restitutionem, Lev. 23, 15. Quae quidem ab eodem sunt principio, quietis nempe divinae, et synecdochice sub ea comprehenduntur. Sabbathum vero Thalmudicum septem mileniariorum, quod mundi vocant, hic missum facimus.

V. Adhaec quaelibet tempora sacra et feriata, etiamsi in septimum diem non inciderent, generali notione etiam Sabbathum dicuntur, et sub illo synecdochice continentur, Ezech. 20, 22. et 23. cap. tum menstruum, ut Neomenia seu Novilinium, tum anniversarium, nempe tria festa maxime solennia; ut Paschatis, quod primi mensis anni, et septem diebus in Azymis, (unde festum fermentatorum dicitur) in memoriam transitus Angeli liberationisque ex Aegypto, et ad novarum frugum gratitudinem testandam, peragebatur; Pentecostes, quod expletionis septem a Paschate septimanarum, (unde et festum Hebdomadarum vocatur) in legis latae, et messis primitivorum (unde et denominationem habet) celebrationem; denique Scenopegiorum (cum quo conjungebantur etiam festa tubarum et expiationis) quod mensis septimi a Paschate erat et octo diebus, ad testandum ipsos in deserto in tabernaculis degisse, et ob fructus reliquos perceptos (quare et collec-

tionis appellatur) celebrabatur: ex quibus et illius et hujus primus et ultimus Sabbathum erat et vocabatur, Exod. 23, 14. Lev. 23. Deut. 16.

VI. Haec autem festa solennia, si in Sabbathum inciderent, ob duplarem festivitatem magnus dies Sabbathi vocabatur, Joh. 19, 31. At Scaliger simpliciter refert ad ipsam festivitatem, quod **מַוְעֵד**, Mongred, seu **מַחְגָּה**, Chag, id est, statum seu solenne festum, septuaginta interpretes **μεγάλην ἡμέραν** vertant, Es. 1. Si vero plurium dierum, ut Paschatis et Scenopegias ultimus, puta septimus fermentatorum, et octavus Tabernaculorum, **δευτερόπρωτον**, secundoprimum Sabbathum dicebatur, Luc. 6, 1. quasi primum secundario repetitum, seu **δεύτερον ὥς πρῶτον**, id est, secundum primo par et aequale. At Scaliger esse vult, **ὑπὸ δευτέρας πρῶτον**, id est, a secunda die Paschatis, unde initiatur computus in Pentecostem. In Prolegom. ad I. de Emend. temp. et l. 6.

VII. Quinimo et passim, totus externus iste divinus cultus, seu exercitium publicum, Sabbatho continetur et intelligitur, nempe Res, Loca, Tempora, et Personae sacrae, Deo ejusque cultui, Divina praescriptione, consecrata dedicataque.

VIII. Attamen Sabbathi Hebdomadarii hic singularis est praeceptio, quod reliquis sit antiquius, excellentius, eorumque fundamentum: ac proinde singulariter hic mandatur, et a nobis considerandum est.

IX. Est porro Sabbathum solenne et ordinarium Festum a Deo institutum, Hebdomadarium scilicet seu septimus et quidem a creatione dies, ad imitationem Dei, eo die ab operibus creationis cessantis, a servilibus et quotidianis operibus externa similiiter cessatione et quiete a Judaeis religiose ex Dei mandato observandus; sanctisque exercitiis divini cultus occupandus.

X. Sabbathi autem praeceptio haec non est a naturae necessitate, ut reliqua praecepta, quae menti insita ac per se cognita sunt, sed **κατὰ συνθήκην**, ex voluntaria Dei institutione, seu positivi (ut loquuntur) juris. Nam ut naturae sit, certa stataque tempora divino cultui dicanda, et quae ex divina praescriptione sunt, immote servanda esse, attamen hunc diem, et quidem huic parti divini cultus, puta memoriae creationis

et ob hanc causam, quod Deus eo tempore cessaverit; et simili modo quiete scilicet et otio, singulariter observari et celebrari, non naturae, sed instituti est. Potuisset enim hoc ipsum non sigillatim commemorandum hoc die proponi, sed creationis memoria aut initio ejus, aut termino, id est, diei primo aut ultimo deputari.

XI. Atque hinc etiam esse videtur, quod praeceptum hoc non negative, ut tria antecedentia, sed affirmative, et singulariter hac forma proponatur, Memento ut diem Sabbathi sacrifices; causaque ejus subjiciatur, Quia cessavit die septimo ab opere suo; secus quam in ceteris, quae menti insita et per se cognita sunt, fieri videmus.

XII. Atque hic dies, non humanae est institutionis, aut ex ἐθελοθρητείᾳ, spontaneo cultu susceptus, sed Lege divinitus praeceptus imperatusque. Unde omnem necessitatem a Dei auctoritate accipit.

XIII. Is autem quando sit institutus, quibusque imperatus nempe, an jam inde ab initio, etiam ante lapsum; ab orbe scilicet condito, universim tum hominibus sit praestitutus, ut creationi coaevus, an vero post, Legis latae per Mosen tempore, Judaeis institutus, non perinde certum. Dicitur quidem Deus, sexto creationis die operibus suis absolutis, septimo ab illis quievisse, et ei benedixisse, eumque sanctificasse, Gen. 2, 2. 3. id est, non tantum angustum habuisse, sed et reliquorum numero exemisse ac religiosum homini esse voluisse; verum an ut destinatione, usu quoque a primordio fuerit an potius προλόγῳ anticipatione, inde certo non constat.

XIV. Certe Sabbathi ante legem Mosis nusquam ulla fit mentio, neque quisquam Sanctorum ejus cultor refertur, ut notat Tertul. Lib. adversus Judaeos, nisi quod ante Decalogum nomen, ratio et usus ejus declaretur Exod. 16, 5. etc., forte ut tum institutum vel quod complura externi cultus a Mose potius sunt restituta et amplificata, quam primitus instituta; ut ante diluvium sacrificia, Gen. 4. mundorum et immundorum animalium discriminem, Gen. 7. post diluvium, comedio carnis cum sanguine prohibita, Gen. 9., circumcisio, Gen. 17. Joh. 7, 22. aliaque, ita et hoc verisimile est.

XV. Attamen Deus Israëlitis Sabbathum dedisse singulariter dicitur, Ezech. 20, 12. illudque iis notum fecisse, Neh. 9, 14.

videlicet, vel ut rem cuius scientia aut usus ante non fuerit, vel quam intermissam et exoletam revocaverit et pristino usui restituerit. Sed parum interest, quid sit de temporis, aut personarum, quoad institutionem, circumstantia; tametsi prior sententia probabilior videri potest.

XVI. Rationalis interim et divinae sapientiae conveniens institutionis ejus assignatur causa, a jubentis auctoritate et conformitate exempli, videlicet Dei, duplicato ad obediendum vinculo. Congruum enim fuit, ut quemadmodum ipse a primo opere suo, Creationis scilicet, die septimo cessavit et quievit, ita et homines eo ipso recurrente die, a suis operibus quiescerent, ut ita Creationis cessationisque divinae celebraretur memoria. Non primum selegit, in quo creationis fuit inchoatio; neque postremum seu sextum, in quo consummatio, sed septimum in quo operum fuit complexio et ab iis cessatio. Ita ut septimus in numeri dierum creationis complexu censeatur. Ex Gentibus quidam, septimum similiter diem coluerunt, vel prisco usu, vel Judaeorum imitatione, vel, ut Hesiod. 2. Dierum, Linus, item Joseph. 2. cont. App. Clemens Alexand. 5. Strom. Euseb. De Praepar. Evang. Lampr. in Alejandro Severo, aliam forte ob causam, scilicet ob septem Planetarum revolutionem. Alii tamem nonum, alii decimum sacram habuerunt.

XVII. Fines porro ejus plures sunt, ac distingui possunt, ut unus sit universalis, specialis alter. Universalis quidem, qui communiter totum humanum genus spectat; estque is primarius, nempe stato hoc Judaeis a Deo die, memoria absolutionis opificii Dei, atque ab eo requietis, seu Dei qua Creatoris agnitio et professio, Gen. 2, 2. Exod. 20, 10. in quo fidei exercitatio est, Hebr. 11, 3. Atque hoc fine cessatur a propriis operibus, ut divinis tanto melius vacare liceat.

XVIII. Assignatur et Politicus finis, refocillatio seu recreatio corporis a laboribus; etiam ejus qui sub alterius est potestate, servi ancillaeque, imo et jumentorum, Exod. 23, 12. Et respiret filius ancillae tuae. Deut. 5, 14. Ut requiescat servus tuus et ancilla tua sicut et tu. Memineris quod et ipse servus fueris in Aegypto. Scilicet, ne continuis laboribus fatigentur et confiantur, sed eorum remissione fessa membra leventur et vires reficiantur. Non enim Deus tantum Creator, sed et Conservator est creaturarum, Ps. 36, 7.

Atque hic finis secundarius, ut sit alius a priori, ei tamen subordinatur et ad eum refertur, tamquam actus quidam caritatis, ita ut haec refectione etiam ad Dei cultum suo modo spectet.

XIX. Specialis vero est, qui Judaeos peculiariter, nempe per accessionem quandam spectat, seu accessorius et extrinsecus accedens: estque duplex. Primus est memoria educationis ex Aegypto, Deut. 5, 15. Et memineris quod servus fuisti in terra Aegypti, et eduxit te Deus tuus inde manu valida et brachio extento; idcirco präcepit tibi Dominus Deus tuus ut faceres diem Sabbathi. Atque ita Sabbathum signum requietis in terra Canaan, in quam induxit illos Josua, Heb. 4, 8.

XX. Alter finis sublimior, spiritualis scilicet, aeternam hominis salutem spectans, Israëlitarum nempe sanctificatio; qui quidem ceremonialis et sacramentalis, imo et typicus est. Hoc enim signo corporalis quietis et otii testatum facere voluit Deus, se ipsorum esse Deum et sanctificatorem; segregando illos tum externe a reliquis populis, tum interne ab omnibus peccatis. Exod. 31, 13. 17. Sabbathum meum custodietis, quia signum est inter me et vos in generationibus vestris, ut sciatis quod ego Dominus sanctificans vos; ac servabitis Sabbathum, quia sanctitas est vobis; ubi et foedus seculi vocatur, 16. Similia sunt in Ezechiele, cap. 20, 12. 20. ut sciatis, quia ego sum Dominus Deus vester, ac proinde publica illis professio totius religionis fuit. Adeoque Christum ejusque beneficia designat, ita ut perpetuum et spirituale Sabbathismum, et coelestem consequentem perfectumque figuret, quod fideles a propriis malisque operibus feriantes, Deum hic in se operari sinant, cuius consummatio in altera vita futura est, Es. 66, 23. Hebr. 4, 3. 9.

XXI. Ex horum autem finium consideratione constat, quantum et quale hoc Sabbathum sit, ut quod non usu tantum sanctificatum et sanctum, quatenus facit ad exercitationem externam, sed et saramenti ratione, qua promissionem et effectum sanctificationis fidelibus adjunctum habuit et attulit. Unde etiam videmus in Scriptura Sacra totum divinum cultum eo comprehendendi. Atque ideo haec Lex tam saepe in Scripturis repetitur, diligenter inculcatur, graviter urgetur, obedientia ejus

plurimum laudatur, et neglectus et violatio severe vindicatur, Es. 56, 2. etc.

XXII. Tantum de diei septimi seu Sabbathi institutione, ejusque causa efficiente et finibus; sequitur ejus observatio, quae est in Sabbathi ipsius sanctificatione, Deut. 5. Observa diem Sabbathi, ut sanctifies eum. Sanctificationi enim divinae, qua Deus illum sanctum habuit facto suo, quando is quievit a suo opere, sanctumque haberri voluit eique benedixit, id est, a reliquis segregavit et exemit, respondet sanctificatio hominum, quae et observatio et factio Sabbathi, Deut. 5, 15. Sabbathizatio seu Sabbathismus, Lev. 25, 2. et glorificatio Sabbathi, Es. 58, 13. dicitur.

XXIII. Formula hujus edicti singularis est. Non simpliciter, ut in aliis, praecipitur, Sanctifica Sabbathum, sed praemittitur haec monitio, Recordare diem Sabbathi, ut sanctifies eum, quo significatur res talis, quae facile (utpote in natura non insita) in oblivionem abire posset, adeoque jugi memoria recolenda, neque insuper habenda, sed summa cura servanda. Sanctificatur autem, dum illo die fiunt similia iis quae hoc ipso fecit Deus, et ab hominibus fieri preecepit; contra solvitur, polluitur et profanatur, dum avertuntur oculi a Sabbatho, Ez. 22, 26. eaque eo die geruntur quae non licet eo die facere, et omittuntur quae fieri debent, Mat. 12, 2.

XXIV. Parascene seu praeparatio Sabbathi, est tum apparatus ad Sabbathum, tum dies ipse Sabbathum antegrediens, qui et *προσάββατον* vocatur, Marc. 15, 42. quo sexta Feria ea fiebant et ordinabantur, quae Sabbatho fieri nefas erat, omniaque disponebantur quae ad ejus observationem cultumque requirebantur, 1 Par. 9, 32. Luc. 23, 54. Imo vero, ut aliqua diei antecedentis portiuncula ad Sabbathum a Judaeis anticipabatur, ita ad Sabbathi exitum subsequentis diei particula assumebatur, nempe ut Sabbathum omnino et quam religiosissime servaretur. Sed hoc ex Judaica superstitione fuit.

XXV. Incipit ejus observatio a vespera, ac desinit in vesperam. Ut enim in creatione Universitatis prima, creati mundi facies tenebricosa fuit, cui inde lux allata, atque ita ex tenebrarum et lucis duratione dies constituta, ita et hic ex divina institutione res habet, Lev. 23, 32.

XXVI. Observatio in eo generaliter sita est, ne ullum eo die

**מלאנח עברה מלאנח**, opus, seu **עבורה**, servitium, et **מלאנח**, id est, servile opus, Lev. 23, 8. faciat homo, nempe opus suum. Sex, inquit, diebus operaberis et facies omne opus tuum, at septimus dies est Sabbathum Dei tui, tunc non facies ullum opus, neque tu, uxor, filius, filia, neque servus ancillaque, neque in quilius seu peregrinus, qui in portis tuis. Id est, toti domui tuae, imo vero et omnibus animantibus domesticis, ut bovi et asino, quae laboriosa maxime (non quod sanctificatio ejus ad bruta spectet, sed ne adhibiti ad laborem homini quietem impedian) quin et civitatis incolis et advenis, ne suo exemplo publicam quietem interturbent, opus interdicitur, Ex. 20. Deut. 5. Atque ita sub negotii prohibitione, otium externum praecipitur religiose servandum; ipsumque adeo tale otium in parte divini cultus ponitur.

XXVII. Prohibetur ergo opus seu negotium, et quidem nostrum, scilicet servile, mechanicum, laboriosum, quaestuosum, quotidianum atque ordinarium; idque tum privatum, tum publicum, id est, quod privatim aut publice a nobis fieri solet, Es. 58, 3. quae quum et prohibita fuerint in festis aliis solennioribus, Lev. 23, 7. 8. 25. 32. 36. Num. 28, 25. multo magis Sabbatho. Ut Israëlitis Sabbatho domo egredi ad colligendum Manna, Ex. 16, 22. item Ligna, Num. 15, 32., quin accendere ignem, Ex. 35, 3. coquere et lixare, Ex. 16, 14. ita ut non nisi pridiana edere et reposita bibere liceret, ut ait Ignatius ad Magn. et continuus usus comprobatur, arare et metere, Ex. 34, 21. Toreularia calcare, Neh. 13, 15. ferre et efferre onus, Jer. 17, 21. 22. inferre res venales, Neh. 13. vendere et emere, Neh. 10, 31. pugnare, 1 Mac. 2, 36. sepelire, 2 Mac. 12, 30. et similia.

XXVIII. His accedunt quae in Novo Testamento recensentur; ut sunt, tum ea quae ex opinione Judaeorum ab ipsis, quasi Sabbathi profanatio, Christo improperantur; puta, discipulos ejus cum eo Sabbatho per sata euntes, vellere et manibus atterere spicas, Mat. 12, 2. quasi in eo quidam apparatus cibi esset; ipsum curare seu sanare aegros, Mat. 12, 10. sanatum ejus jussu lectum tollere et ambulare, Joh. 5. collyrium ex sputo et terra facere, et caeci oculis illinere; ejusdem imperio caecum abire

se ablутum, Joh. 9. tum alia, utpote iter facere et extra praescripta spatia ambulare, (unde iter Sabbathi dicitur, quod fuit circiter duorum millium passuum, ut definiverant Judaei) Act. 1, 12. Sabbatho fugere, Mat. 24. Sinere in cruce pendere corpora interfectorum, Joh. 19, 31. Mortuos sepelire et aromatis condire, Luc. 23, 36.

XXIX. Missas hic facimus multas et superstitiosas, Pharisaeas observatiunculas, quibus divinum mandatum magis strinxerunt, quales Judaei etiam hodie multas habent; ut de non assando pomo, corticando allio, interficiendo pulice, etc., quae merae humanae corruptelae sunt hujus a Deo imperatae observationis.

XXX. Sed universalitas illa de nullo opere faciendo, suam habuit interpretationem, exceptionem et oeconomiam seu dispensationem. In hoc ergo censu operum neutiquam sunt opera divina et miraculosa, et quae ad illorum demonstrationem imperata, ut quae Dei potius, imo revera ejus sunt, quamvis per hominem gesta, externum et operosum quiddam prae se ferant; ut dum circumgestatione arcae et clangore tubarum a Sacerdotibus septimo die Jericho concidente, omnia a populo excisa sunt; et Christus Sabbatho curavit virum aridam manum habentem, Mat. 12, 9. mulierem laborantem morbo invaletudinis a Satana inficta, Luc. 13, 11. hydropicum, Luc. 14. aegrotum e morbo diuturno ad piscinam decumbentem, quem insuper jussit grabatum tollere et ambulare, Joh. 5. caecum, cuius oculos collyrio a se facto et oculis imposito aperuit, et jussit abire se ablutum, Joh. 9, 14.

XXXI. Unde Judaeis, facta haec Christi sub praetextu Sabbathi ad calumniam rapientibus, opponit illud, Pater meus operatur usque adhuc, et ego operor, Joh. 5. eo innuens, opus divinitus editum, quale suum, nunquam censendum esse Sabbathi violationem, ut quod auctoritate, vi atque potentia effectrice Patris sit effectum; deinde et illud, Dico autem vobis, Majorem templo hic esse, et Filius hominis est etiam Dominus Sabbathi, Mat. 12, 6. 8. id est, Sabbathum habet in sua potestate, ita ut possit ei, prout vult, dominari, quo se Christus a communi hominum sorte eximit, dum se majorem templo et Dominum Sabbathi dicit, et opera sua a consuetis disjungit.

XXXII. Excipiuntur praeterea opera, quae animam et

Dei cultum ejusque gloriam spectant, ut sunt omnia opera, extra cultum servilia, ac ministeria, quae Sabbatho a Sacerdotibus iu templo fiebant, quibus dicit Christus, eos sine criminе Sabbathum profanare, Mat. 12, 5., ut sunt sacrificia aliaque, et nominatim circumcisio, de qua Christus, Sabbatho circumciditis hominem, ita tamen ut non solvatur lex Mosis, Joh. 7, 22. 23. Unde Christus suorum operum divinorum assertionem capit.

XXXIII. Quinimo et omnes actiones quae praesentem necessitatem communem circa creaturas earumque conservationem habent, ac speciatim: Primo, mutorum animalium curatio, ut solvere Sabbatho bovem aut asinum praesepi et aquatum ducere, Luc. 13, 11. ovem, asinum aut bovem cadentem in foveam inde extrahere, Mat. 12. Luc. 13, 11 et 14, 1. (quae quidem hodie Judaeis habentur in illicitis, at non olim) adeoque praeservare bestias ab interitu licebat, ac omnia agere quae ad necessariam omnino creaturarum Dei conservationem faciebant.

XXXIV. Deinde et hominum; quod Sabbathum, ut ait Christus, sit propter hominem, non homo propter Sabbathum, Marc. 2, 23. Unde quies et cessatio ab opere quae homini ejusque statui et saluti obest, non simpliciter vetatur, ut Sabbatho vellere spicas et comedere, Luc. 6, 1. pugnare, seu hostibus bellum inferentibus resistere, 1 Reg. 20, 29. 1 Macc. 2, 40. 41., quamvis a persequendo hoste, et praeda distribuenda tum abstinuerunt, 2 Macc. 8, 27. Quod simili necessitatis casu, exemplo Davidis edocet et comprobat Christus, quia cum esuriret, ipse et comites ederint de panibus propositionis, quibus vesci ipsis non erat licitum, sed solis Sacerdotibus, Lev. 24. Mat. 12, 3. 4.

XXXV. Neque caritatis atque misericordiae debita necessariaque officia, hac ipsa Sabbathi observantia sistuntur, utpote Sabbatho homini benefacere, sanare et similia, prout Christus fecit, et a Judaeis exquirit: Licetne Sabbatho benefacere an malefacere, hominem servare an trucidare seu perdere? Luc. 6, 9. ac concludit, licere Sabbatho benefacere, Mat. 12, 12. Sabbathi enim lex, ut reliquae ceremoniae, cedit caritati proximi, secundum illud quod ex Osea Christus in eum sensum affert, Misericordiam volo

et non sacrificium, nempe comparate, potius quam sacrificium.

XXXVI. Denique non prohibentur ea quae moderatam corporis refocillationem et recreationem spectant, utpote quae inter fines Sabbathi sit, modo praecipuum Sabbathi usum cultumque non impediant, sicuti est praeter quietem a laboribus, Ex. 23, 12. adire ad convivium, Iuc. 14, 1. 7. ambulare, Luc. 24, 13. ac similia. Et sane Sabbathum festus dies cum fuerit, eo hilaria agere Judaeis consuetum fuit, quae eo demum abierunt, ut illo ad insanas saltationes et plausus etiam abuterentur; testis est Ignat. ad Magn. et Aug. in Joh.

XXXVII. Verum hac ipsa die Sabbathi ab omnibus operibus cessatione et vacatione non praecipitur tantum et per se, otium corporale, sed insuper et propter hoc, negotium religiosum, occupationes scilicet, exercitia officiaque sancta. Unde dicitur Sabbathum Domini, Ex. 20. vel Domino, Lev. 23. et Sabbathum sanctitatis, et sanctitas Domini, Es. 28, 12. quia non modo Dei sancti, sed et sanctum, et rebus Domini ac sanctis, publice et privatum dicatum et impendendum, et ad nominis ejus sanctificationem dirigendum est.

XXXVIII. Talia erant in templo, panum propositionis singulis diebus Sabbathi dispositio, Lev. 24, 8. sacrificium Sabbathi duplicatum, duorum scilicet agnorum animalium, et duarum decimarum similae oleo commixtae, ac duplex libamen ejus, Num. 28, 9. 19. Ez. 26. convocatio sancta, totius nempe populi in templo aut Synagogis conventus solennis, Lev. 23, 13. Mat. 12. Iuc. 4, 16. et 13, 10. Cantica singularia Sabbatho occinenda, ut Ps. 92. etc. Verbi Dei, Mosis nempe et prophetarum lectio, Neh. 8. Act. 13, 14. ejus praedicatio, Marc. 1, 21. Act. 15, 21. ad populum exhortatio, Luc. 4, 16. Act. 13, 14. de rebus divinis dissertatio, Act. 17, 2. aliaque pietatis officia Sabbathis singulariter praestanda.

XXXIX. Sed nondum in quiete et observatione horum exterorum exercitorum, Sabbathi plena erat sanctificatio, nisi eo fine, quo institutum, usurparetur, et pie sancteque interius haec gererentur, sine quo, ut externa omnia, conventus, sacrificia, incensum, ita et Sabbathum, quin et Kalendas et festivitates, se abominari et odisse, sibi molesta et fatigationi esse, testatur Dominus; ac requirit ad hoc lotionem, munditiem et abla-

tionem malarum cogitationum, et quietem a perverse agendo, bonique actionem, Es. 1, 11. etc. Amos 5, 21. scil. ut non faciat quis voluntatem suam, neque vias suas, neque eloquium suum, Es. 58, 13. Qui est Sabbathismus internus, sine quo res per se sancta non erat. Totus ergo dies, ex toto animo, quantum fert humana necessitas et imbecillitas, rite ac pie Deo servandus erat.

XL. Huic autem sanctificationi Sabbathi promittitur Iudeis benedictio, tum privata, tum publica, ac pronunciatur custodiens illud beatus, Es. 56, 2. et 58. Ac contra ejus profanationi pollutionique maledictionem comminatur Deus, Ex. 31, 14. Lev. 26, 14. Jer. 17, 26. 27. Neh. 13, 15. etc. poenisque gravissimis et morte ulciscitur, Num. 15, 32. etc., utpote cuius profanatio contemptus esset totius legis Dei et divini cultus.

XLI. Tantum de diei septimae a creatione, seu Sabbathi, id est, quietis a Deo ad suum exemplar imperatae, institutione et observatione. Sequitur ejus duratio, quae, ut ejus institutio, a Deo pendet. Nempe sanxisse hanc Sabbathi legem, in generationibus suis pacto seu foedere seculi, et quod signum sit **לעילם**, in seculum, pronunciavit Deus, Ex. 31, 16. 17. quod qualiter accipiendum sit, porro considerabimus.

XLII. Certe, ut quae sparsim diximus, simul colligamus; cum Sabbathum sub hac notione speciali, si causam species, sit ex instituto divino, nitens voluntario Dei arbitrio; si rem et materiam respicias, cessationem et quietem Dei a creatione et operibus creationis, ac Dei, qua creatoris, singularem celebrationem; si circumstantiam temporis, die a creatione recurrente septimo, scilicet a vespera in vesperam, fuerit celebrandum; si modum, quiete, et quidem praecisa observatione, cum inhibitione accendendi ignem et coquendi, etc., ita ut etiam ipsa quies censeatur in pietate; si finem, accesserit et accepit finem peculiarem, videlicet populi Israëlitici ex Aegypto, seu quietis ab illa servitute, atque signi significationis ejus; si genus denique, reliquis Judaicis festivitatibus ac ceremoniis, (quae sub hoc praecepto continentur) passim conjungatur, quae omnia juris positivi sunt, (quare etiam praecepto monitio et causa additur); omnino in eo rerum genere est, quae mutationi et abolitioni subjecta sunt.

XLIII. Imo vero et reipsa, ipsius, ut reliquarum ceremoniarum Veteris Testamenti (quae futurorum bonorum fuerunt typi et exemplaria, Heb. 9, 9. et 10. 1., sive Christi, sive beneficiorum ejus; et umbrae, quorum corpus est Christus, Col. 2, 17., imo paedagogia ad Christum, Gal. 4, 2.) duratio, usque ad tempus προθεσμίας et διορθώσεως, id est, praedefinitionis et emendationis, Gal. 4. Heb. 9, 10. intelligenda est, ipsumque cum reliquis Veteris Testamenti ritibus et umbris Christi Domini adventu abolitum est.

XLIV. Proinde quae de duratione לְעוֹלָם, id est, in seculum, dicuntur, non de aeterna proprie, sed diurna continuaque (qualiter vox illa non raro in Scriptura accipitur, Gen. 17, 7. 8. Ex. 21, 6. et 29, 9.) usque ad tempus a Deo designatum, Messiae videlicet, accipiendum est, quo tempore promittitur, Neomenia ex Neomenia, et Sabbathum ex Sabbatho, Es. 66., id est, Sabbathismus spiritualis et perpetuus, qui reliquus est populo Dei, ad Heb. 3. et 4. cap.

XLV. Et sane Christus, dum dicit, se, ut majorem templo, ita et Dominum Sabbathi, Marc. 2, 28. indicat Sabbathum sic in sua potestate esse, ut de eo non dispensare, sed et illud abolere possit. Imo Apostolus abolitum indicat; tum universe, sub dierum, mensium, temporum et annorum nomenclatura, Rom. 14, 5. Alius aestimat diem prae die, aliis peraeque aestimat. Gal. 4, 10. Dies observatis, et menses et tempora et annos, vereor ut frustalaboraverim inter vos, tum speciatim et diserte, Col. 2, 16. Nemo, inquit, vos damnet ob cibum et potum, aut respectum festi aut novilunii, aut Sabbathorum, quae sunt umbrae rerum futurarum, corpus autem est Christi. Itaque Sabbathum, et re et nomine, speciali illa acceptione in Christi regno, abrogatum est: adeo ut in Novo Testamento in legis commemoratione, sub ratione praecepti Christianis nulla usquam ejus fiat mentio.

XLVI. Neque tamen ex Sabbathi hujus abrogatione sequitur, quartum praeceptum (quod suo modo morale) omnino abolitum esse. Nam in eo duo sunt, generale quiddam et speciale. Generale est, quod, ut reliqua moralia praecpta, naturae est insitum; videlicet:

1. Ut quamvis toto vitae tempore pietati sit studendum,

tamen propter negotia hujus seculi, quibus haec vita est obnoxia, a quotidianis laboribus aliquod tempus singulariter divino cultui et publico ministerio verbi, ceremoniisque sacris divinitus traditis, formandae alendaeque pietati, segregetur et assignetur.

2. Imo ut certus sit dies, quem vel Deus definiverit, vel ad ordinem et decorum libertati Ecclesiae definiendum permiserit, ad cuius observationem tota Ecclesia obligetur.

3. Et quidem accommodus, id est, qui toties repetito in se calculo revolvatur, atque proportionata humanae naturae fragilitas, cultusque divini necessitas exigit; quem septimum (qui numerus perfectionis est, et fere toti naturae respondet, et aliis etiam gentibus observatus) Judaeis a creatione Deus instituit, et Apostoli in ordinatione diei Dominicae, *ἀναλόγως* recurren-tem secuti sunt.

4. Ut rationabilis sit institutionis causa, ac operibus beneficiisque Dei generalibus ac specialibus commemorandis publice dicetur.

5. Ut usu et observatione sit et habeatur sanctus.

6. Adeoque animus totus ab aliis curis avocetur totusque dies pietatis ac caritatis officiis impendatur, idque quantum fert humana imbecillitas et vitae praesens ne-cessitas.

7. Ne opera quae impediunt ejus sanctificationem, sine causa et contumaciter exerceantur.

8. Denique humanitatis et caritatis officia erga subditos, imo et bestias, hic praestentur. Quae usque adeo naturali lege traduntur, ut et universae gentes stativas ferias universo populo communes, et rebus sacris obeundis consecratas, habuerint.

XLVII. Speciale vero, quatenus divina institutione, hoc generale revocatur ad hanc speciem, puta septimum a crea-tione diem, seu Sabbathum, et quidem qua imperatum Judaeis; et per hanc ipsam illud explicatur, ac otium stricte mandatur.

XLVIII. Atque ita omnia Decalogi praecepta omnibus com-munia, ad Judaeos speciatim accommodantur. Sic enim Deus praefatur: Audi Israël, Ego Dominus sum Deus tuus, qui eduxi te e terra Aegypti, e domo servitutis; cuius tamen beneficii commemorationem, novo accepto, immu-

tandam praedicit, ita ut non dicatur ultra, Vivens qui eduxit Israël e terra Aegypti, sed e terra Aquilonis, etc. Jer. 16, 14. Similiter in *αἰτιολογίᾳ* Sabbathi specialiter subjicitur, Memineris quod servus fuisti in terra Aegypti, et eduxit te Dominus Deus tuus inde in manu valida, et brachio extento. Idcirco preecepit tibi Dominus Deus tuus ad faciendum diem Sabbathi. Etiam in quinti preecepti promissione, Ut sis longaevus in terra, quam tibi Dominus Deus tuus datus est. Ubi intelligitur terra Canaan, populo Israëlitico promissa. Ita ut genus ad speciem hic accommodetur.

**XLIX.** Ut ergo speciale praesupponit generale, quod ad speciem revocatur: ita divinitus speciali abolito, generale manet immotum et immutabile, specificandum tamen secundum singularem rationem et novam ordinationem.

**L.** In Novo itaque Testamento, quamvis Sabbathum Jadaicum cum reliqua lege mandatorum, quae in ritibus posita erat, per carnem Christi ejusque crucem essent abolita, Eph. 2. Col. 2. fidelesque ab eorum servitute liberati, Gal. 5.; attamen Apostoli cum Judaeis conversantes, Sabbathi diem, ut et alia Legis, non necessitate, sed pro Christiana libertate, et oeconomia certoque consilio ne imbecillibus essent scandalo, aliquamdiu retinuerunt, cum Judaeis, non tamen Judaice, usurparunt, conventumque sollemnem agitarunt, Act. 13, 14. 44. et 16, 13. et 17, 2. et 18, 4. scilicet ut cum honore, ut loquuntur Veteres, Synagoga sepeliretur.

**LI.** Verum postquam a Judaeis secesserunt et ad gentes transferunt, Act. 18, 6. et 19, 8. ac fratres quidam e Judaeis eorum urgerent necessitatem, et observationem salutarem facerent, Gal. 2, 4. 5. ad declarandum et firmandum libertatem Christianam, ut loca Judaeorum deseruerunt, ita et tempora alia conventus habere coeperunt, Act. 18, 7. et 19, 8.

**LII.** Et quidem ob novum recreationis et reparationis Christi opus et beneficium, solenniter celebrandum, praeterito Sabbatho creationis monumento (quamvis eo toto Dominus in sepulcro quievisset, quae quies Sabbatho creationis respondere poterat), Resurrectionis Domini diem (in qua est Redemptionis nostrae consummatio, quae incidit in octavam a creatione, seu unam, id est, primam Sabbathorum seu

Hebdomadae, Joh. 20, 1. Mat. 28, 1. Marc. 16, 1. 2. 9. Luc. 24, 1. 2. quaque se vivum mulieribus, discipulis Apostolisque publice exhibuit, Luc. 24, 24. Joh. 20, 19. 26.) Apostoli ad publicum conventum usurparunt, Act. 20, 7., et consueto observandum ordinarunt, 1 Cor. 16, 1, 2., ubi κατὰ μέλαν σαββάτων, distributive, pro, per primam ejusque Sabbathi accipitur. Quo ordinaria et continua et eadem recurrens priscae Ecclesiae observatio significatur.

LIII. Unde et hic dies relative non Κυρίου tantum, sed et denominative cum articulo ἡ κυριακὴ ἡμέρα nominari coepit, Apoc. 1, 10., nempe non solum, quod eo resurrexit Dominus et vivum se exhibuit, sed etiam quod ei rei, imo universim Domino, imo a Domino sacratus dedicatusque esset. Qualiter et coena Domini δεῖπνον κυριακὸν, 1 Cor. 11, 20. appellatur, et locus conventus κυριακὴ et precatio solennis κυριακὴ εὐχή, ut scite declarat Augustinus, de verbis Apost. serm. 15. Si autem Apostolicae institutionis, divinae quoque fuerit auctoritatis.

LIV. Fidem etiam facit perpetua testificatio, praxis et usus, jam inde ab initio Ecclesiae Dei priscorum patrum ut testatur Euseb., Hist. eccl. Lib. 3. cap. 21. Ignatius, epist. ad Magnes. et Trall. (quae Eusebio et Hieron. ejus genuinae censentur) Justin. in Apolog. 2. Dionys. Corinth. Episc. apud Euseb. Lib. 4. cap. 22. Theoph. Antioch. L. 1. de Allegor. in Mat. Melito apud Euseb. Lib. 4. cap. 25. Irenaeus apud Euseb. Lib. 5. cap. 24. Clemens Alex. Strom. Lib. 7. Orig. in 15. cap. Exod. Hom. 3. et Lib. 8. contra Celsum. Tertul. de Coron. mil. Cypr. epist. 33. et 59., aliisque. Accedit lex de eo lata Constant. Imp. apud Euseb. Lib. 4. vitae ejus, et Sozom. Lib. 1. cap. 8. ac reliquorum succedentium Imperatorum, ut videre est C. de Ferriis.

LV. Est ergo hic dies, etsi Apostolicae institutionis ususque, non tamen ita in se et per se sanctus, quasi mysterium, figuram et symbolum sanctum habeat, aut pars, aut instrumentum pietatis per se sit, (ut in Vet. Test. nominatim Sabbathi dies) sed tantum secundum Christianam libertatem, sapienter ab Apostolis definitus ordinatusque est, disciplinae, ordinis et politiae gratia, directusque ut subserviat pietati sanctitatique. Atque cum hac determinatione constare potest dierum inter se aequalitas, Rom. 14, 5. Gal. 4, 10. Col. 2, 16.

LVI. Neque proinde observandus, qua Sabbathum a veteri populo ratione, per se et absolute otio et quiete, quae in parte pietatis ponebatur, sed pro modo Christianae libertatis, propter aliud, ut divino cultui vacare publice privatimque tanto expeditius possimus; unde neque tali, aut tam rigida et praecisa observantia, qualem Judaismus exigebat, aut superstitionis imposuerat, sed moderata religiosaque, qualis scilicet quies necessario ad divinum cultum depositur, celebrandus est.

LVII. Atque huc revocanda sunt ἀναλόγως communia pietatis et caritatis officia, quae Sabbatho a Judaeis fieri debebant, et a Christianis cum Judaeis adhuc conversantibus praestita fuerunt, ut sunt, conventus publicus et solennis, et in eo Scripturarum Sacrarum lectio et praedicatio, precatioque, Act. 13. 15. 16. 17. et 18. cap. Ac post, paulatim evanescente Sabbatho, die Dominico sunt usurpata, nempe in conventu publico, Doctrina Apostolorum, Communio scilicet pauperum, Fractione panis, nempe mystici, seu coenae Dominicæ administratio, Precesque solennes et publicae (quibus quatuor totus fere Dei cultus absolvitur, Act. 2, 42.) quae hoc die Apostolicae Ecclesiae solennia fuerunt, Act. 20, 7. 1 Cor. 16., ut etiam ab iis graphice hunc diem describit Justin. Apol. 2.

LVIII. Verum non publice modo, sed et privatim hunc ipsum sanctis pietatis exercitiis, quales sunt, Sacrae Scripturae lectio et meditatio domestica, colloquium de rebus sacris, etc., atque caritatis officiis transigendum censemus, secundum illud Clementis: Neque Dominicis diebus, qui sunt hilaritatis, praeter sanctitatem aliquid dicere aut facere concedimus. Neque tamen omnis corporis recreatio hic omnino prohibetur, ut quae etiam inter fines Sabbathi est; scilicet quae divinum cultum non impedit, et sacris peractis, honeste, decenter, moderate et sine offensione et scandalo fit.

LIX. Rejicimus ergo in Christianitate Sabbathum illud primordiale et Judaicum, et Sabbatharios seu Sabbathizantes Christianos; quorum alii Sabbathum diei Dominico pari observantia celebrandum adjungebant, ut Ebionaei, Euseb. L. 3. c. 21. et quidam alii, quorum mentio fit a Gregor. Lib. 11. epist. 3. Alii illud similiter, non tamen Judaice otiantes, festum habebant; quod etiam videre est apud Clem. Rom. Episc. Lib.

Constit. Apost. 2. cap. 63. et 7. cap. 24. Sabbathum, inquit is, et Dominicum diem festum agimus, quoniam illud naturae conditae est monumentum, hic resurrectionis. Contra quos est Can. 29. Synodi Laodic.

LX. Quin diei Dominicæ, tum sub libertatis Christianæ prætextu eversores, ut hodie sunt Anabaptistæ; tum eos, qui Sabbathum illud non tantum abolitum, quam in diem Dominicum tantum translatum atque mutatum statuunt, eumque revera sanctionem, non tantum ordinatione usuque, sed et significatione et effectu, ut Scholastici et Pontificii quidam. Denique graviter incessimus Dominicæ diei profanatores, qui non modo non necessariis et alienis actionibus, ut spectaculis, ludis scenisque, sed et intemperantia, luxu omnique genere flagitorum, eum violent in irreparabile infirmorum scandalum, et horrendum dedecus Christiani nominis.

LXI. Quod ad reliqua festa attinet, quae postera Ecclesia, non superstitione Sanctis, sed ad Christi et singularium operum redemptionis nostræ memoriam adhibet, qualia sunt anniversaria festa: Nativitatis Domini, in qua salutis nostræ reparatae est initium; Resurrectionis, seu Paschatis, in qua ejus complementum et ratificatio; ac denique Missionis Spiritus Sancti, seu Pentecostes, in qua est regni et Ecclesiae Christianæ fundamentum: non eodem censu habemus. Attamen dum habentur pro humanitus institutis, et abest divini cultus opinio, omnisque superstitione, necessitate eorum libertas Christiana non premitur, multitudine Ecclesia non oneratur, sed ad ordinem usumque illustrem Ecclesiae tenentur; utiliter usurpari posse arbitramur, qualiter et festum Purim a Mardochæo, Esth. 9, 19. et Encaeniorum a Maccabæo, 1 Macc. 4, 59. institutum observatumque, Joh. 10, 22. legimus.

## DISPUTATIO XXII.

DE

### Evangelio.

Praeside D. JOHANNE POLYANDRO.

Respondente PETRO DOORNYCK.

#### THESIS I.

**Q**UEMADMODUM per legem, de qua supra disputavimus, morbi nostri spiritualis, nimirum peccati, contagium ac labes, sic ejus remedium per Evangelium cognoscitur.

II. Vox, *Evangelium*, denotat apud classicos auctores profanos, 1. Quodvis bonum ac laetum nuncium de re qualibet grata atque exoptata, Aristoph. in *Plut. August.* Lib. 2. contra *Faustum*, et 18. *De Civitate Dei* c. 35. 2. *Praemium* quod hujusmodi nuncium afferentibus olim dari solebat, *Hom. Odyss. ξ.* Cicer. L. 2. ad *Att. ep. 8.* 3. *Sacrificia* ac *preces* quae pro re feliciter gesta decernebantur, *Plato in Phocione.* *Xenoph. Lib. 2. Isocrat. in Areop.*

III. In sacris literis *κατ' εξοχὴν* significat felicissimum nuncium ac jucundissimum de salutari Redemptoris nostri Jesu Christi adventu. Ibique interdum generatim, interdum speciatim sumitur.

IV. Generatim sumpta, ipsam de Christo promissionem Evangelicam ejusque impletionem complectitur, ut Gal. 3, 6.

V. Speciatim sumpta atque ad Christi exhibitionem restricta, primo historiam denotat de Christo, in carne manifestato, ut Marc. 12.

VI. Secundo, pro laeta usurpatur doctrina ac praedicatione de hominum peccatorum reconciliatione cum Deo, per gratuitam peccatorum remissionem morte Christi expiatoria ipsis partam, quibuslibet indefinite oblatam, pauperibus spiritu atque infantibus revelatam, credentibus vero singulariter applicatam, ad horum salutem et misericordiae divinae cum justitia conjunctae patefactionem laudemque sempiternam, 1 Cor. 9, 14. 15. et seqq.

VII. Causa efficiens principalis Evangelii est Deus, Pater, Filius et Spiritus Sanctus, tum decreti divini de illo hominibus nunciando, tum nunciationis ipsius respectu.

VIII. Decreti respectu, quoniam hoc mysterium Evangelicum absconditum fuit in Deo a seculis secundum propositum aeternum quod constituit in Christo Jesu Domino nostro, ut docet Apostolus, Ef. 3, 9. 10. 11. Unde et Evangelium ipsum, aeternum vocatur, Apoc. 14, 6.

IX. Respectu nunciationis Evangelicae, quia haec Dei actio, cum fit ad extra, est actio Trinitatis indivisa. Unde Evangelium aliquando vocatur absolute, verbum et potentia Dei, ut Rom. 1, 16. 1 Pet. 1, 23., aliquando relate ad primam personam divinam, Evangelium Dei, nempe Patris, Rom. 1, 7. ad secundam, Evangelium Christi, ut 2 Cor. 9, 13. ad tertiam, ministerium Spiritus, ut 2 Cor. 3, 6.

X. Verum ratione ordinis personarum divinarum ad actionem illam diverso cooperandi modo concurrentium, nuntiatio Evangelii, alio respectu Patri, alio Filio, alio Spiritui Sancto attribuitur.

XI. Nam Patri attribuitur ut primario Evangelii auctori, cum hoc ex sinu ipsius productum fuisse dicitur, Joh. 1, 18. Filio, ut fidissimo Patris legato, qui verba a se prolata non sua, sed Patris sui esse asseverat, Joh. 14, 10. 24. Spiritui Sancto, ut intimo verborum Filii interpreti, cum Christus ait, eum novi nihil Apostolis renunciaturum, sed eadem declaraturum quae jam ab ipso audiverant, Joh. 16, 13. 14.

XII. Causa *προηγουμένη*, Deumque in se movens ad Evangelii nunciationem, est gratuita Dei misericordia ac benevolentia, qua miserum genus humanum Adami culpa in peccata prolapsum complecti voluit.

XIII. Objectum Dei misericordiam suam ac benevolentiam gratuitam Evangelio suo patefacientis, est humani generis miseria in peccatum mortale Diaboli seductione praecipitati, cui Deus interdum immediate, interdum mediate, Redemptionis suae gratiam annuncieavit.

XIV. Immediate Deus Pater eam annunciat sub Vet. Test. familiis Adami et Abrahami, Gen. 3, 15. et 12, 7. et 15, 2. sub Novo Iudeis, Mat. 3, 17. et 17, 5.

XV. Mediate Deus eandem gratiam annunciat per Prophetas et Apostolos, quorum illi Redemptorem nostrum Jesum Christum venturum praenunciarunt; hi eum venisse testati sunt.

XVI. Idcirco Apostolus Paulus ad novitatis suspicionem ab

Evangelio removendam, asserit, Deum jam ante, illud promisisse per Prophetas in Scripturis Sacris, Rom. 1, 2. In cuius rei fidem, illorum profert testimonia ex Veteri Test. adversus Judaeos Evangelii contemptores, Act. 13. Quemadmodum etiam Christus, Minister circumcisionis, ac nostrae professionis Apostolus, Rom. 15, 8. Hebr. 3, 1.

XVII. Tanta interim est inter Christum θεόν θρωπόν, atque inter alios Evangelii praecones, quibus Johannes Baptista, atque ipsi Angeli coelestes annumerantur, inaequalitas, quanta est inter Dominum supremum ac servos, Domini sui nomine, ministerii Evangelici causa, emissos, propter eos qui haeredes erunt salutis per ipsum Dominum acquisitae.

XVIII. Ab his tamen ob auctoritatem et virtutem extraordinariam qua Deus eos divinitus instruxit, Evangelium suam quoque denominationem interduni participat, ut Rom. 2, 16. et 2 Cor. 4, 3. ubi Dei Evangelium etiam, Pauli et coapostolorum ejus Evangelium nuncupatur.

XIX. Proprium Evangelii ὑποκείμενον vel subjectum est Christus ἐνσαρκωθεὶς seu incarnatus. In hujus enim Redemptione, satisfactione pro nostris peccatis, ac reliquis beneficiis enarrandis totum occupatur. Quo sensu nominatur Evangelium Iesu Christi Filii Dei, id est, de Jesu Christo Filio Dei, Marc. 1, 1. Rom. 1, 3. 16. et 15, 19. 1 Cor. 9, 12. 2 Cor. 9, 13. Gal. 1. Similiter sermo Christi, Col. 3, 16. et Testimonium ejus, 2 Tim. 1, 2.

XX. Objectum Evangelii indefinitum sunt omnis generis homines peccatores, sive sint viri, sive foeminae, sive Domini, sive servi, sive Judaei, sive Graeci.

XXI. Objectum Evangelii definitum sunt filii Dei ordinati ad vitam aeternam, qui a priore vocantur electi Dei, a posteriore, nunc fideles seu credentes in Christum, nunc infantes et pauperes spiritu, peccati mole defatigati.

XXII. Forma est, plena atque evidentissima gratiae salutiferae per Prophetas in Christo promissae patefactio et publicatio, Dei ordinationi omnibus modis in se tota atque in omnibus suis partibus conformis.

XXIII. Finis ultimus est Dei gloria, cui summae misericordiae et justitiae laus hoc Evangelii testimonio tribuitur, quod vadi nostro, proprio suo Filio non pepercerit, sed eum pro nobis

morti crucis maledictae tradiderit, ut nos a legis maledictione liberatos, sibi in aeternum reconciliaret.

XXIV. Proximus Evangelii finis est fidelium salus ac vita aeterna, ideoque definitur potentia Dei ad salutem omni credenti, Rom. 1, 16. atque odor vitae ad vitam, 2 Cor. 2, 16.

XXV. Perditio vero infidelium non est Evangelii finis, sed ex illorum vitio eventus adventitius. Deus enim Evangelio suo declarat, quod nullius peccatoris exitio delectetur, sed salutari cuiuslibet per resipiscentiam ac fidem translatione e potestate tenebrarum in regnum Filii sui dilecti Jesu Christi.

XXVI. Haec ergo salutaris in regnum Filii Dei translatio est proprium Evangelii effectum, atque idcirco Evangelium Regni appellatur, Marc. 1, 14.

XXVII. Hujus translationis duo sunt gradus; quorum priore in regnum gratiae in hoc seculo transferimur, posteriore in regnum gloriae in altero seculo evehemur.

XXVIII. Prior translationis modus fit secundum Dei propositum, beneficio vocationis ad fidem, justificationis per fidem, et sanctificationis ex fide, sese per bona opera manifestantis.

XXIX. Posterior fiet beneficio glorificationis, qua in Domini nostri Jesu occursum rapti, cum eo longe super omnes coelos ascendemus, ut in domo Patris ipsius proxima immediataque ipsius visione ac communitate beatissima in aeternum fruamur.

XXX. Ob hoc effectum distinete consideratum, Evangelium varia nomina in Sacra Scriptura sortitur; quod nimur sit verbum veritatis, Col. 5, 5. fidei, Rom. 10, 8. reconciliationis, 1 Cor. 5, 19. pacis, Eph. 6, 15. justitiae, Heb. 15, 13. gratiae Dei, Act. 14, 3. et 20, 32. Verbum regenerans, 1 Pet. 1, 23. Evangelium salutis, Eph. 1, 13. et vitae, Phil. 2, 15.

XXXI. Mala quae pravorum hominum culpa ex Evangelii praedicatione eveniunt, non sunt ejus effectis annumeranda, qualia sunt infidelium scandalum, 1 Cor. 1, 23. 1 Pet. 2, 8. hostium gladius, Mat. 10, 34. pertinacium excaecatio, 2 Cor. 4, 4. et major condemnatio, Mat. 11, 21. 2 Thes. 1, 7. 8.

XXXII. Ceterum Evangelium aliquando Legis titulo insignitur, quoniam sua quoque habet mandata suasque promissiones ac comminationes.

XXXIII. Mandata Evangelii sunt duo, unum de poenitentia, alterum de fide in Jesum Christum, Marc. 1, 15. Resipiscite et credite Evangelio.

XXXIV. Ad prius mandatum pertinent conciones Novi Testamenti, tam legales, quam Evangelicae; ad posterius Evangelicae potissimum adhibentur.

XXXV. Quae vero exstant Mat. 5. Joh. 13. et alibi, non sunt nova mandata Evangelii proprie sic dicti, praeceptis legis moralis addita, hisque exactiora, sed sunt eadem quae Moses populo Dei tradiderat, a Christo repetita, a corruptelis Pharisaicis repurgata, pristinoque suo nitori genuina interpretatione restituta.

XXXVI. Errant ergo Scholastici ac Jesuitae, asserentes, novam legem a Christo latam esse, ejusque pracepta Mosaicis esse longe perfectiora, excellentiora et severiora. Lombard. 3. sent. dist. 4. Thom. Aquin. in cap. 5. Mat. et 1. 2. q. 91. art. 5. Scot. 3. sent. dist. 40. Biel. 3. sent. dist. 4. Belalarm. L. 4. de Justificat. cap. 3. et 4.

XXXVII. Errant quoque Sociniani, qui duplia statuunt Christi mandata, quorum alia singulis decalogi praeceptis ab ipso addita, alia Apostolis ab ipso sigillatim tradita fuisse, asseverant.

XXXVIII. Mandata quae asserunt primo legis moralis pracepto a Christo fuisse addita, sunt duo. 1. Quo Christus certam orandi rationem nobis praescripsit. 2. Quo jussit ut eum pro vero Deo, id est, (secundum pravam eorum interpretationem) pro tali, qui divinum in nos habet imperium, agnoscamus, adorremus et invocemus. Quorum utrumque ad primum legis praceptum referri debet.

XXXIX. Non enim Christus ista precandi formula novam aliquam Deum invocandi rationem, sed sub Veteri Testamento usitatae conformem instituit, primo quidem legis pracepto generaliter a Deo imperatam, et variarum orationum compositione a Davide atque aliis viris Dei ad populi usum specialiter accommodatam.

XL. Nec Christus, cum pro vero Deo agnoscit atque invocari voluit, novum Dei cultum praescripsit, sed primo mandato expressum, quo Deus Pater prohibens ne Deos alienos coram ipso habeamus, eum vult adorari qui unus est idemque cum ipso

Deus, qualem, non tantum (ut volunt Sociniani) auctoritatis, sed etiam ejusdem naturae divinae respectu, Christum esse tota Scriptura attestatur.

XLI. Idem de ceteris ad sequentia praecepta additionibus, quas Christo affingunt, judicandum est. Nam fugienda esse idola, non tantum Apostoli ex secundo pracepto docuerunt, 1 Cor. 10, 14. et 1 Joh. 5, 21. sed etiam Moses hujus praecepti interpres, Deut. 7, 5. ubi jubet populo Israëlitico, ut Gentium altaria diruat ac statuas earum confringat.

XLII. Deinde quod nobis non solum non liceat pejerare, verum etiam ne in veris quidem jurare, nisi ob causas longe gravissimas, easque quibus gloria Dei nititur, non tantum Christus docuit, Mat. 5, 34., sed etiam Oseas, cap. 4, 15. juxta hoc tertii praecepti interdictum, Ne assumito nomen Dei tui in vanum.

XLIII. Sic quae in Novo Testamento de officio subditorum erga Magistratum quinto pracepto addita esse existimant, in Veteri quoque Testamento imperata inveniuntur, Lev. 19, 32. Prov. 14, 11. Eccl. 33, 25.

XLIV. Neque irae ac vindictae prohibitio in Evangelio, ut censem, tantummodo repetitur, sed etiam apud Mosen, Lev. 19, 17. 18. et Salomonem, Prov. 24, 24.

XLV. Libidinosum praeterea aspectum, gestus et sermones obscoenos, septimo, avaritiam, octavo, omnis generis mendacium, etiam ex levitate profectum, nono, denique pravae cupiditatis motum etiam involuntarium, decimo pracepto prohiberi, Judaei ante Christi adventum ex Prophetarum monitis intellexerunt, quae exstant, Prov. 6, 25. et 23, 31. et 5, 20. et 7, 13. 14. Ps. 62, 11. Prov. 15, 27. Es. 56, 11. et 57, 17. Prov. 6, 18. 19. et 19, 5. Ps. 9, 8.

XLVI. Mandata quae Sociniani a Christo sigillatim tradita autumant, aut mores, ut loquuntur, aut externos actus religiosos respiciunt, quae vulgo ceremoniae vocantur.

XLVII. Moralia nuncupant abnegationem sui ipsius, tolerantiam crucis seu perpessionem et imitationem Christi.

XLVIII. Horum primum, ex propria Socinianorum interpretatione, referendum est, tum ad septimum et octavum praecptum, tum imprimis ad decimum; quandoquidem per abnegationem sui ipsius intelligunt renunciationem concupiscentiae carnis, oculorum et fastus hujus vitae, ex 1 Joh. 2, 15. 16..

XLIX. Secundum comprehenditur sub primo legis pracepto, ad cuius observationem etiam patientia ac crucis tolerantia requiritur.

L. Christi imitatio nihil aliud est, ut iidem eam definiunt, quam compositio vitae nostrae ad regulam vitae Iesu Christi, qui perfecta sua erga Deum ac proximum caritate legis mandata implevit, ac proinde Christi imitatio, non in alias legis, quam in moralis observatione consistit.

LI. Coena Domini non tantum est mandatum Evangelii ceremoniale, prout statuunt Sociniani, sed etiam Sacramentum εὐχαριστίκὸν ad gratiae salutaris nobis morte Christi partae atque Evangelio annunciatae celebrationem institutum, ut colligi potest ex Christi commonefactione, Luc. 22, 19. Hoc facite in mei commemorationem, et Pauli, 1 Cor. 11, 16. Quotiescumque ederitis panem hunc, et poculum hoc biberitis, mortem Domini annunciatibis, usque quo venerit.

LII. Quamvis Evangelii et legis mandata in eo consentiant, quod eandem vitae regulam nobis praescribant, ut nimis sobrie, nostri ratione, religiose erga Deum, juste erga proximum vivamus, Tit. 2, 12. in hoc tamen inter se discrepant, quod Lex hominem reum peccati ad hujus detestationem excitet; Evangelium vero eundem suis ad fidem et resipiscentiam exhortationibus ad Christum Redemptorem ducat.

LIII. Promissiones Evangelii sunt potissimum duae: 1. De justificatione coram Deo per fidem. 2. De haereditate vitae aeternae, Rom. 1, 17. 1 Joh. 2, 25.

LIV. Etsi lex non minus quam Evangelium Deo obedientibus vitam aeternam polliceatur, Mat. 19, 16. in eo tamen hoc ab illa differt, quod lex vitam aeternam cuilibet homini promittat, sub conditione propriae justitiae perfectae; Evangelium sub conditione alienae justitiae, nempe Christi, per fidem applicati.

LV. Comminationes sunt, de infidelium Christo non obtemperantium coram Deo condemnatione, ac poena mortis aeternae, Joh. 3, 18. 36. Heb. 2, 2. 3.

LVI. Usus Evangelii praecipuus est, ut Christum legis finem esse ostendat ad justitiam omni credenti, Rom. 10, 4. Reliqui ex ejus finibus atque effectibus, quos supra indicavimus, cognosci possunt.

## DISPUTATIO XXIII.

DE

### Veteri et Novo Testamento.

Praeside D. ANDREA RIVETO.

Respondente DANIELE PAIN.

#### THESIS I.

**P**OSTQUAM praecedentibus disputationibus actum est seorsim de Lege et de Evangelio, et utriusque natura descripta est; sequitur, ut conferantur etiam inter se, secundum convenientiam et discrepantiam, seu differentiam. Et quoniam eadem res variis nominibus comprehenduntur, inter quae, cum de collatione illa agitur, satis frequentia sunt nomina Veteris et Novi Testamenti, de eorum significatione dicendum est; qua nisi prius declarata et restricta, nihil proclivius est quam impingere, in hac de qua agitur, convenientia assignanda, et discrimine designando, aliis aliud intelligentibus, et pro ratione acceptiorum quibus adhaerent, diversa potius loquentibus quam sentientibus.

II. Nomen Ebraicum **ברית** ab eo verbo dictum volunt quod purgare et mundare significat, quia in foedere aut pacto sine omni Sophistica utrimque declaretur ratificeturque fides, adhibita publica ceremonia. Hoc nomen Graeci interpretes V. T. ubique per διαθήκην reddiderunt, uno loco excepto Deut. 9, 15. ubi per μαρτύριον, testimonium, verterunt. Apud Graecos autem διαθήκη ut plurimum accipitur in ea significatione singulari, in qua apud Latinos Testamenti nomen, quae tamen est interpretatio speciei, alioquin ut nomen Ebraeum, sic etiam Graecum dispositionem sonat in genere, sed eam tamen dispositionem cui implicata est promissio, sive sit pactio inter viventes, quam συνθήκην vocant, sive Testamentum proprie dictum, suprema nempe morientis dispositio de rebus relictis, legitime vel verbis nuncupata, vel tabulis consignata.

III. Hanc vocem in hoc, de quo agimus, argumento τῆς παλαιᾶς ἡ καινῆς διαθήκης, Apostolus in propria hac significatione accipit Hebr. 9, 15. et seqq. pro testamento in quo mors in-

tercedit testatoris, ideoque notat, prius testamentum sine sanguine non fuisse dedicatum. Nos ejus auctoritatem sequentes, in eadem materia Veteris et Novi Testamenti speciale nomen foederis generico nomini preeferimus, cum agatur de pacto inter Deum et homines inito, quod morte Christi, primum quidem sanguine victimarum significata, deinde ipso facto obita, sanciri oportuerit.

IV. Nec tamen foederis nomen propterea rejicimus, quia si conventionis et pactionis modum spectemus, ut in humanis partibus dissidentes certis conditionibus mutuo praestandis convenient, easque caesis victimis ritu veterum (unde non solum apud Latinos icere aut ferire foedus, sed etiam apud Hebraeos בְּרִית, scidit aut feriit foedus, Gen. 15, 18.) aut datis obsidibus, tabulis insuper et signis confirmant: sic inter Deum et homines facta est conventio de aeterna reconciliatione et pace, mediatore victima pro hominibus facto; Tabulis foederalibus confectis, et additis signis Sacramentalibus ad confirmationem. Sed quia mirando modo effectum est, ut idem qui victima fuit mediator, tamquam testator etiam morte sua ratum haeredibus fecerit testamentum, ut tota pacti hujus ratio significetur, hanc vocem specialiter usurpamus.

V. Dicuntur autem Vetus et Novum Testamentum, vel proprie, vel figurate. Deinde significatione lata, vel stricta. Proprie, nomine Testamenti Veteris significatur Lex, quatenus per Mosem data est Iudeorum populo, vitam promittens sub conditione maledictionis contra transgressores, una cum onere intolerabili rituum legalium, et jugo strictissimae politiae, quod propterea dicitur litera occidens, ministerium mortis et condemnationis, generans ad servitutem, Agaris instar, 2 Cor. 3, 6. 7. Gal. 4, 23. et 24. Huic opponitur in propria significatione Novum Testamentum, doctrina nempe spiritualis gratiae et salutis, ab ipso Filio Dei e sinu Patris plene revelata, et Apostolorum praedicatione divulgata, qua promittitur gratuita justitia et vita aeterna, per et propter mortem testatoris Christi, omnibus in eum credituris per gratiam quam est largiturus.

VI. In hac significatione differunt Vetus et Novum Testamentum non solum circumstantiis quibusdam et accidentibus, sed essentialiter, et ut cum Paulo loquamur, duo testamenta sunt,

Gal. 4. 24. in utroque enim diversa prorsus salutis ratio instituitur, cum illud promittat vitam sub conditione operum, hoc autem remissionem peccatorum et vitam aeternam, innitenti Christo per fidem. Ideo dicuntur excidisse a gratia, qui per legem volunt justificari, Gal. 5, 4. Et lex promissione ita opponitur, ut si ex illa sit haereditas, ex hac esse non possit, Gal. 3, 18. Eadem est ratio oppositionis Legis operum, et Legis fidei, Rom. 3, 27. quarum prima intellegitur, doctrina qua salus promittitur, sub conditione si omnia feceris; altera vero, doctrina qua eadem salus proponitur sub conditione si credideris, quam ipsam conditionem gratis dat Deus ut impleant quicunque justificantur.

VII. Hoc igitur sensu, Vetus Testamentum dicitur Ministerium mortis, litera occidens, 2 Cor. 3, 6. intollerabile jugum servitute cultores premens, Act. 15, 10. Umbra tantum futorum bonorum, Heb. 10, 1. imperfектum, abolendum, etc. Cui oppositum Novum Testam. ea qua diximus significatione, est ministerium Spiritus vivificantis, lene Christi jugum, donans nos spiritu adoptionis, et libertate filiorum Dei, Matt. 11, 29. Rom. 8, 17. habens veram imaginem rerum, perfectum et aeternum.

VIII. Figurate per Metonymiam Vetus et Novum Testam. appellantur libri qui codice Veteris Test. continentur, et Apostolorum atque Evangelistarum scripta, quo modo in rebus humanis, tabulae et signa testamentorum, Testamenta vocantur, qua ratione etiam signa Sacramentalia, eandem Testimenti denominationem assumunt. Sic Apostolus 2 Cor. 3, 14. loquitur de velamine manente in lectione Veteris Testamenti. Ex cuius dicti analogia, lectio Evangelii potest dici lectio Novi Testamenti, quo sensu, vulgo Novi Testamenti nomen pro Evangeliorum codice usurpatur. Nam quod in eodem cap. vers. 6. loquitur de Ministris Novi Testam. id ad codicem sacrum non pertinet. Ad signa vero quod attinet, Poculum Eucharistiae Christus ipse, *μετωνυμικῶς*, Novum Testam. in sanguine suo appellavit, Luc. 22, 20. et Apostolus Testamentum seu foedus circumcisionis, Act. 7, 8.

IX. Horum librorum et signorum convenientia et discrimen, pendet a materiis subjectis et revelationis modis, de quibus quia in aliis acceptationibus dicendum erit, levi negotio quid de utris-

que sentiendum sit, quivis judicabit, cui nota erit natura rerum de quibus in unoquoque agitur, et earum inter se vel discrepantia, vel harmonia.

X. Late sumpto Διαθήκης vocabulo, comprehenditur cum additione παλαιῆς, Lex per Mosem data, de qua dictum est, et promissio de semine mulieris Adamo facta, eademque Abrahamo in semine suo repetita, in quo benedicendae erant omnes nationes. Hanc promissionem diserte Apostolus Gal. 3, 17. διαθήκην προκεκυρωμένην, Testamentum ante sancitum seu ratum habitum appellat, et ad Eph. 2, 12. διαθήκας τῆς ἐπαγγελίας, foedera promissionis. Sed eidem promissioni jungitur Lex per Mosem data, quatenus sub Veteri Testamento significatio lata comprehenduntur, eatenus tantum, ut lex sit Paedagogus ad Christum, Gal. 3, 24., quia quod lex moralis ab humano genere severissime efflagitabat, id in Christo solum et sacrificio illius exhiberi, lex ceremonialis clamitabat; politica utrique ancillante, et ordinem externum, prout ex utriusque usus erat, procurante.